
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sciolze 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
N. 247 DEL 17/12/2025 REG.GEN 

N.93 DEL17/12/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO CHIUSURA POSIZIONE ASSICURATIVA INAIL ALLA 
DITTA ALMA SPA DI VILLANOVA DI MONDOVI' - CIG: B9AC00808D 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 dell’11/06/2024 con il quale la sottoscritta è stata 

confermata come Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributi (TARSU - ICI – IMU – TARES - IUC 

- Pubbliche affissioni – Pubblicità) – Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche affissioni – Pubblicità) - 

Servizi sociali – Servizi scolastici - Servizi ambientali (Ciclo dei Rifiuti) ed in virtù del quale è 

chiamata a rappresentare l’Ente nell’espletamento delle pratiche assegnate al Settore di 

competenza verso l’esterno; 

 
Rilevato che, a seguito dell'elaborazione degli stipendi del mese di dicembre, risulta che 

per la posizione assicurativa INAIL 08064828 non sussistono pagamenti a lavoratori assicurati e 

che pertanto è necessario procedere alla sua chiusura; 

 

Vista la Determinazione Area Finanziaria – Tributi n. 179 del 27/12/2021 con la quale si 

disponeva l’affidamento alla Ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì, del servizio concernente la 

gestione delle retribuzioni e dei relativi adempimenti connessi per gli anni 2022 – 2026;  

 

Dato atto che gli adempimenti riferiti a queste variazioni non rientrano nel compenso 

stabilito per la già menzionata gestione ordinaria degli stipendi;  

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ALMA s.p.a. Prot. Com.le n. 5053 dal quale risulta che, 

a fronte di tali prestazioni, ammontante ad € 35,00 oltre IVA di legge;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di accoglimento;  

 

Dato atto che si rende, quindi, necessario affidare specifico incarico alla ditta ALMA S.p.A. 

di Villanova Mondovì (già affidataria del servizio concernente la gestione delle retribuzioni e dei 

relativi adempimenti connessi), dell’attività di supporto agli uffici, per le prestazioni sopra indicate; 

 

Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in 

osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Acquisito il seguente numero di CIG:B9AC00808D 

 

Considerato che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di aggiornare la posizione INAIL 

dell’Ente;  

 l’oggetto del contratto è: “Chiusura posizione INAIL”;  

 le clausole essenziali sono contenute nei tariffari Alma S.p.A. agli atti di archivio;  

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è 

Alma S.p.A. – Via Frabosa n. 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN) C.F./P.IVA 00572290047; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e/o sottoscrizione 

per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario 

 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

per complessivi €. 35,00, oltre Iva di Legge, per un totale di € 42,70; 

 

Attestato che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto: 

 è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, 

rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il 

buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 

dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona; 

 è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente. 

 

Verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del 

PIAO sezione anticorruzione e trasparenza vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”. 

 

DETERMINA 

 

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che 

devono intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto, 

 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di acquisire le già menzionate prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera 

b, del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 

3. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG. B9AC00808D ; 

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di aggiornare la posizione INAIL 

dell’Ente;  

 l’oggetto del contratto è: “Chiusura posizione INAIL”;  

 le clausole essenziali sono contenute nei tariffari Alma S.p.A. agli atti di archivio;  

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è 

Alma S.p.A. – Via Frabosa n. 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN) C.F./P.IVA 00572290047; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e/o sottoscrizione 

per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato al. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, €. 35,00, oltre Iva di Legge, per un totale di € 

42,70, sul capitolo 130/5/4 cod. 01.02.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 2025; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e 

ss.mm.ii. con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 

7. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e 

firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice 

dell’Amministrazione Digitale; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: LAMPIANO Teresa 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì,  Il Segretario ComunaleAGRESTA Dr.ssa 

Stefania 
 
 
 


